
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 15 del 25/07/2022 

 

 

 
Delibera del 25/07/2022 Numero 15 

 

 

Oggetto: Verifica del permanere degli equilibri di bilancio 2022  
 

Il giorno venticinque Luglio duemilaventidue alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria  X 

3 Bono Cristina X  

4 Castellani Emanuele  X 

5 Fin Maddalena X  

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian X  

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone X  

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Mattia  X 

 

Presenti :  10                    Assenti : 3 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2

 

Richiesta dal Sindaco, la Vicesindaca, Signora Bianca Maiolini, illustra il permanere delle 

condizioni di equilibrio del bilancio anche richiamando il parere dell’organo di revisione.  

 

Il Consiglio comunale  

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1 comma 1 della Legge 241/1990 e smi); 

l’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (da ora in avanti TUEL); 

 

premesso che:  

l’art. 193 del TUEL prevede che gli enti locali debbano rispettare, durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio, “il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti”, con particolare 

riferimento agli “equilibri di competenza e di cassa”, di cui all’art. 162 comma 6, del TUEL;   

il comma 2 del medesimo articolo 193, stabilisce che con “periodicità stabilita dal regolamento 

di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta, entro il 31 luglio di ciascun anno”, 

l'organo consiliare provveda “con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di 

bilancio”;  

in caso di disequilibrio, il consiglio comunale deve assumere: a) le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione; b) i provvedimenti per ripianare eventuali debiti 

“fuori bilancio”; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità;  

la deliberazione, poi, è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo;  

il provvedimento consiliare di “salvaguardia degli equilibri di bilancio” è obbligatorio ed il 

termine di adozione perentorio;  

l’ultimo comma dell’art. 193 del TUEL, prevede che la mancata adozione dei provvedimenti di 

riequilibrio sia equiparata alla mancata approvazione del bilancio di previsione;   

premesso, inoltre, che:  

gli articoli 153, comma 4, e 147-quinquies del TUEL, obbligano il Responsabile dell’area dei 

servizi finanziari a svolgere un controllo assiduo e costante circa il permanere degli equilibri del 

bilancio;  

il bilancio previsionale 2022 è stato approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 40 

del 29 dicembre 2021; 

esaminata l’allegata relazione sulla salvaguardia degli equilibri 2022 (allegato “A”);  

preso atto delle comunicazioni dei responsabili dei servizi in ordine all’assenza di debiti fuori 

bilancio;  

rilevata ed accertata l'inesistenza di disavanzo di amministrazione o di squilibrio della gestione 

per l'esercizio finanziario 2022 alla data attuale; 

acquisito il parere favorevole espresso dal revisore unico dei conti, rag. Anna Maria Maggio 

(protocollo n.6023/2022 del 14/07/2022), allegato “B” della presente delibera a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3

 

votando in forma palese (alzando la mano), con sette voti favorevoli, nessun voto contrario e tre 

astenuti (Maiolini Albino, Peli Simone e Filippi Aurelio), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;       

2. di attestare il permanere degli equilibri del bilancio 2022 e, conseguentemente, di dichiarare 

non necessari i provvedimenti di riequilibrio, proposti dall’art. 193 comma 2 del TUEL, 

come risultante dalla relazione allegata al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato “A”);  

3. di dare atto che il Revisore di conti si è espresso favorevolmente (allegato “B”); 

4. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).  

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

celermente il procedimento, con otto voti a favore, nessun voto contrario e due consiglieri 

astenuti (Peli Simone e Filippi Aurelio).   

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


